Hoạt động sản xuất tiểu thủ công nghiệp và làng nghề tiếp tục phát triển ổn định. Các sản phẩm của các làng nghề đã đáp ứng phần lớn nhu cầu tiêu dùng của người dân trong tỉnh. Trong dịp Tết Nguyên đán, hầu hết các doanh nghiệp đã giải quyết cho người lao động nghỉ Tết từ ngày 25/01/2025 (ngày 26 tháng Chạp); sau Tết, phần lớn các doanh nghiệp đã trở lại hoạt động sản xuất từ ngày 03/02/2025 (mùng 6 tháng Giêng). Đến nay, các doanh nghiệp đã chi trả xong tiền lương tháng 12/2024, giải quyết hoặc ứng trước tiền lương tháng 01/2025. Các doanh nghiệp trong thời gian nghỉ Tết đều có phân công người trực và quan tâm chú trọng công tác phòng chống cháy, nổ, sắp xếp gọn gàng vật tư, thiết bị...

Tổng lượng vận chuyển hàng hóa tháng 01/2025 ước đạt 3.242,7 nghìn tấn, tăng 4,5% so với tháng trước, tăng 15,6% so với cùng kỳ; luân chuyển ước đạt 426,5 triệu tấn.km, tăng 4,6% so tháng trước, tăng 6,7% so với cùng kỳ.

Về du lịch: Ngày 17/01/2025, ngành Du lịch đã tổ chức Hội nghị công bố các sự kiện, lễ hội đặc sắc Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 và các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trọng tâm năm 2025 góp phần tạo điểm nhấn, thu hút du khách đến với Quy Nhơn - Bình Định. Tỉnh cũng triển khai xây dựng các sản phẩm đặc trưng, truyền thông quảng bá, hỗ trợ thông tin cho khách du lịch đến Bình Định bằng các chuyến hỏa tàu hỏa

6. Về văn hóa – xã hội

Về giáo dục và đào tạo: Trong tháng 01/2025, ngành Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức sơ kết học kỳ I năm học 2024-2025; tiếp tục bồi dưỡng đội tuyển Học sinh giỏi của tỉnh chuẩn bị tham gia Kỳ thi học sinh giỏi quốc gia. Tiến hành chỉ đạo việc đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 cho các Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; hướng dẫn nghỉ Tết, theo đó học sinh, học viên và giáo viên trên địa bàn tỉnh.

Về văn hóa – thể thao: Các hoạt động văn hoá, thông tin, văn nghệ, thể dục thể thao, báo chí, phát thanh truyền hình chuẩn bị mừng Đảng mừng Xuân, đón tết Ất Tỵ 2025 được các ngành và các địa phương quan tâm chuẩn bị chu đáo.

Về y tế: Công tác phòng, chống dịch bệnh được tập trung triển khai kịp thời,

hiệu quả. Đảm bảo đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư, thiết bị phòng chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

Lãnh đạo Tỉnh đã tổ chức thăm và tặng trên 44.700 suất quà và tiền, tổng trị giá trên 13,4 tỷ đồng. Các địa phương đã kịp thời chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng tháng 01 và tháng 02/2025 cho 30.005 đối tượng người có công, kinh phí thực hiện trên 167,3 tỷ đồng để các đối tượng thu nhập, chi tiêu trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Ngành khoa học, công nghệ, thông tin truyền thông: Tập trung tuyên truyền chủ trương về thúc đẩy sản xuất; chống kinh doanh, sản xuất hàng giả; chống buôn lậu, kiểm soát giá cả thị trường, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, ngăn ngừa các thông tin sai lệch gây tác động xấu đến sản xuất kinh doanh và tâm lý người tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán 2025.

Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo thực hiện theo quy chế và giải quyết kịp thời các vụ việc bức xúc, khiếu nại đông người.

Nhằm đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy, nổ, giảm thiểu tai nạn giao thông phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 và các Lễ hội đầu xuân, các lực lượng công an, quân đội đã chủ động mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát các địa bàn trọng yếu trong tỉnh. Nhờ đó tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, công tác triển khai các kế hoạch bảo vệ các ngày Lễ lớn của tỉnh và cả nước được chú trọng.